COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E DE SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº  , DE 2012
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa. que,
ouvido o Plenário desta Comissão de Trabalho, Administração e Serviço pública, seja
realizada audiência pública para debater as implicações da crise econômica mundial
sobre o Sistema Financeiro Nacional, especialmente os efeitos sobre o quadro de
funcionários e saldo de empregos nas instituições financeiras brasileiras.

Consideramos oportuno que sejam convidados para a audiência pública:

1) Ministério do Trabalho e Emprego – MTE;

2) Central Única dos Trabalhadores – CUT;

3) Confederação Nacional das Instituições Financeiras – CNF;

4) Federação Brasileira de Bancos– Febraban.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos meses, a crise econômica instou o Governo Federal a adotar
pacote de medidas com a finalidade de mitigar as implicações sobre o mercado de
trabalho brasileiro.

Em um ano marcado por uma conjuntura internacional extremamente
difícil, estudo do Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos
(DIEESE) apresenta resultados sobre o quadro de profissionais das instituições
financeiras nacionais.

De acordo com dados do DIEESE, o saldo de empregos dos cinco
maiores bancos brasileiros indica sensível redução de postos de trabalho.

Diante do mesmo cenário, outros setores da economia brasileira
também prospectam implicações da crise econômica mundial sobre o
desenvolvimento de suas atividades e sobre os níveis de emprego.

Em 16 de maio de 2012, em matéria publicada pelo Jornal Estado de São
Paulo, o Diretor Adjunto do Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos
(Depecon) da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo, Walter Sacca,
apresentou indicativos de que o emprego na indústria paulista fecharia o ano de 2012
com mais demissões do que contratações.

Pesquisa divulgada em abril pela entidade, afirma que 40% das
indústrias do estado ainda pretendem demitir e que os cortes atingirão 14,3% dos
funcionários. A avaliação está baseada no indicador de confiança dos industriais do
Estado, o Sensor, que atingiu 42,2 pontos em janeiro - ante 43,3 pontos em dezembro
-, o pior nível em três anos, quando a pesquisa ainda era feita quinzenalmente e
chegou a 38,7 pontos na segunda metade do mês. Conforme a metodologia do estudo,
resultados abaixo de 50 pontos indicam pessimismo.

Empresas do pólo industrial de Manaus, o qual emprega cerca 110 mil
trabalhadores, também registram perda de profissionais. No total, houve 8.673
demissões de janeiro a abril deste ano, contra 4.342 no mesmo período de 2011 –
aumento de 99,7%.

Pelos motivos expostos, consideramos oportuno que esta Comissão
realize Audiência Pública para debater as potenciais implicações da crise econômica
mundial sobre o setor financeiro, com foco sobre as demissões promovidas nos
últimos meses, conforme registra o Departamento Intersindical de Estatística e
Estudos Socioeconômicos.

Visando, então, abrir o leque dessa discussão, solicitamos a convocação

da presente Audiência Pública. Dessa forma, a presente solicitação deverá ser

submetida à apreciação do Plenário desta Comissão, conforme o disposto no art. 24, II,

do RICD. Por estas e outras razões, e, sobretudo, pelo fato de versar matéria que diz

respeito à competência deste órgão colegiado, submeto essa decisão à apreciação dos

ilustres pares.

Sala das Comissões, 6 de junho de 2012

LAÉRCIO OLIVEIRA

Deputado Federal – PR/SE